(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.034223/2020-75

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
29/09/2020Data de
CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGSProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N. 08/2020    do(a) COLEGIADO
DO PPG EM PSICOLOGIA

Descrição:

CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - 06.10.39.00.0.0 (Unidade
administrativa)

Interessado(s):

Autor(es): VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 1975573 (Servidor)

22/10/2020Data:

Hora: 13:18

IP: 2804:7f6:8084:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.034223/2020-75
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Tramitação para Comissão9/29/20 6:13 PM CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA

Tramitação para a Unidade10/22/20 1:10 Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
8ª ata colegiado psicologia (1).pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 29/09/2020
18:13

2 Despacho - Tramitação

JANA GONÇALVES ZAPPE - 22/10/2020 13:143 Despacho - Tramitação

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N° 08/2020

                                                                                                                                                 1-3
Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às dez horas e quinze minutos, em reunião 1

virtual via Google Meet, realizou-se a Oitava Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa 3

Maria, presidida pela Prof. Jana Gonçalves Zappe, com a presença virtual dos membros do Colegiado: 4

Professores Caroline Rubin R. Pereira, Clarissa Tochetto de Oliveira, Marcos Adegas de Azambuja, 5

Samara Silva dos Santos, Taís Fim Alberti e a discente Vanessa Fontana da Costa. Não participou da 6

reunião a Professora Aline Cardoso Siqueira em virtude de dificuldades de conexão. Havendo quórum 7

de sete membros do Colegiado, a Presidente declarou instalada a reunião. A seguir, foram tratados os 8

seguintes assuntos, conforme as pautas: 1. Homologação de testes de suficiências: Foram apresentados 9

os certificados de aprovação em teste de suficiência em língua inglesa das mestrandas Ana Flávia de 10

Souza e Ticiane Lucia dos Santos, ambos aprovados. 2. Homologação de Banca Examinadora Exame 11

de Qualificação Doutorado: apresentou-se o título do projeto de tese intitulado “Programa ACT para 12

educar crianças em ambientes seguros no Ambiente Virtual, da doutorando Suane Pastoriza Faraj, que 13

ocorrerá dia 09/10/2020, às 08h30min, sob orientação e presidência da banca a Prof Dra Aline Cardoso 14

Siqueira(UFSM), com a participação efetiva da Profa Dra Gabriela Isabel Reyes Ormeno (UFPR), Profa 15

Dra  Naiana Dapieve Patias (UFSM), Profa Dra Rachel De Faria Brino (UFSCar) e Profa Dra Simone 16

Dos Santos Paludo ( FURG),  tendo como suplentes Profa Dra  Sabrina Daiana Cunico ( FEEVALE) e 17

Prof Dr  Silvio Jose Lemos Vasconcellos(UFSM) , sendo aprovada a banca e exaltado que se trata da 18

primeira qualificação do Curso de Doutorado do PPGP.  3. Pedido de aprovação para Coorientação 19

Doutorado: apresentou-se o pedido assinado pelo Professor Silvio Vasconcelllos, para a coorientação 20

de doutorado da aluna Thamires Pereira pela Prof Dra Clarissa Tochetto de Oliveria. A professora 21

Clarissa apresentou na reunião a justificativa do pedido e informou que ela e Thamires estão de acordo 22

com o mesmo, o qual foi aprovado pelo colegiado. 4.  Prazos e exigências para bolsistas: a Comissão 23

de Bolsas do PPGP informa que se reuniu e construiu um texto com orientações a serem oferecidas aos 24

bolsistas para responder a questionamentos que têm surgido, dando ciência ao Colegiado. 5. Jornada 25

PPGP: a Jornada do PPGP desse ano acontecerá de 4 a 6 de novembro de 2020, junto com evento 26

realizado bianualmente pela Profa Ana Paula Ramos de Souza, a profa. Jana comunicou que o evento já 27

possui site e pediu colaboração na divulgação.  6. Seminário de Projeto de Dissertação: a Professora 28

Jana lembrou que, tradicionalmente é definido um período para a realização das pré-qualificações, como 29

referência para organização das bancas conforme afinidade da temáticas e, após discussão, ficou 30

definida a indicação de dois períodos para esse semestre, o primeiro em outubro, na semana da JAI, e o 31

segundo para a primeira  semana de dezembro, ficou combinado de enviar e-mail pra professores sobre 32

temáticas e afinamento dos grupos. 7. Informes:  a secretária enfatizou que essa ata seria assinada na 33

                                   Ministério da Educação

                         Universidade Federal de Santa Maria

                         Centro de Ciências Sociais e Humanas

                     Programa de Pós-Graduação em Psicologia

                                           Ata de Reunião do Colegiado do Programa de

                                        Pós-Graduação em Psicologia N° 08/2020

                                                                                                                                                 2-3
nova modalidade e que todos precisariam providenciar a assinatura digital junto ao portal; lembrou aos 34

professores sobre o período destinado para ajuste da oferta 2/2020 e também sobre a emissão de 35

diplomas nesse período. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às onze 36

horas e quinze minutos, agradecendo a presença de todos, da qual eu, Vanessa Giacomelli Bressan, 37

lavrei a presente ata, que se achada conforme, será aprovada pelo Colegiado e assinada por mim, pela 38

Presidente e pelos demais presentes, conforme o que consta no livro de registros. 39

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

8ª ata colegiado psicologia (1).pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034223/2020-75
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1975573 - VANESSA GIACOMELLI BRESSAN (Assistente em Administração)

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

29/09/2020 18:09:44

202060272 - VANESSA FONTANA DA COSTA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

29/09/2020 19:08:48

2353353 - JANA GONÇALVES ZAPPE (Coordenador de Curso)

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

29/09/2020 23:04:45

2325548 - MARCOS ADEGAS DE AZAMBUJA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

30/09/2020 14:14:17

2735940 - CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

30/09/2020 16:52:00

1861927 - TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

13/10/2020 22:39:42

2029443 - SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

19/10/2020 11:16:08

1338391 - CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

22/10/2020 12:10:11

Código Verificador: 348116

Código CRC: 4694c8cd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=348116&crc=4694c8cd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=348116&crc=4694c8cd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=348116&crc=4694c8cd

29/09/2020

VANESSA GIACOMELLI BRESSAN - 29/09/2020 18:13

Data:

Hora: 18:13

IP: 2804:d51:3e0c:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.034223/2020-75
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

Destino
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Data de envio
29/09/2020 18.13.41

Prezados, orientamos que os membros que se fizeram PRESENTES assinem a ata recebida e que fica a Presidente
do Colegiado responsável por certificar que todos assinaram e somente após isso é que deve-se tramitar ao PPGP.
Não precisa assinar: Profa Aline Siqueira e Mestranda Isadora Torres.

29 de Setembro de 2020
VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

1975573
Secretário Administrativo

06.10.39.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Página 1 de 1Autenticação: CA5B.845F.1DB4.1F14.5943.BB50.E2AE.B381 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=CA5B.845F.1DB4.1F14.5943.BB50.E2AE.B381

22/10/2020

JANA GONÇALVES ZAPPE - 22/10/2020 13:14

Data:

Hora: 13:14

IP: 2804:7f6:8084:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.034223/2020-75
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
Colegiado do PPG EM PSICOLOGIA

Destino
SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - SCPPGP

Data de envio
22/10/2020 13.14.06

Para providências

22 de Outubro de 2020
JANA GONÇALVES ZAPPE

2353353
Coordenador de Curso

06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

Página 1 de 1Autenticação: B61E.C258.EA3B.389B.34D5.CE35.0792.8EDE consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=B61E.C258.EA3B.389B.34D5.CE35.0792.8EDE